
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/02/2025 | Edição: 34 | Seção: 1 | Página: 4

Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/Gabinete da Ministra

PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições,

considerando o disposto na Portaria GM/MGI nº 1.369, de 6 de abril de 2023, do Ministério da Gestão e da

Inovação em Serviços Públicos, publicada no Diário Oficial da União do dia 10 subsequente, que autorizou

a realização de concurso público para provimento de cargos efetivos neste Ministério, no art. 39 do

Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, e no art. 9 da Portaria MCTI nº 7.227, de 12 de julho de 2023, e

em cumprimento ao Edital nº 1/2023, do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, publicado

no Diário Oficial da União de 10 de outubro de 2023, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do concurso público realizado pelo Instituto Nacional de

Pesquisas da Amazônia - INPA, para provimento de cargos efetivos de PESQUISADOR, da Carreira de

Pesquisa em Ciência e Tecnologia, e de TECNOLOGISTA, da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico,

para lotação naquela Unidade de Pesquisa:

Edital: nº 1/2023

Cargo 1: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P01

Área de Atuação: Taxonomia e Sistemática de Arthropoda Edáficos (TSAE)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Itanna Oliveira Fernandes 79.72

2º Ana Lucia Miranda Tourinho 77.19

3º Gusavo Costa Tavares 69.26

4º Renato Almeida de Azevedo 63.59

Edital: nº 1/2023

Cargo 2: Pesquisador Adjunto I*

Especialidade da vaga: P02

Área de Atuação: Taxonomia e Sistemática de Hexapoda (TSHEX)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Alexandre Somavilla 80.33

2º Dayse Willkenia Almeida Marques 70.29

3º Beatriz Macharet Camisao de Vasconcelos 63.24

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Gimo Mazembe Daniel 67.80

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e Pardas - PPP,

conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Edital Nº 3 - INPA/MCTI, de 8 de dezembro de 2023,

publicado no DOU de 11 de dezembro de 2023.

Edital: nº 1/2023

18/02/2025, 08:39 PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-121-de-14-de-fevereiro-de-2025-613433103 1/18



Cargo 3: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P03

Área de Atuação: Taxonomia e Sistemática de Hymenoptera da Tribo Meliponini e

Meliponicultura (TSHM)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Aline Cristina Martins 75.92

2º David Silva Nogueira 73.16

3º Jamille Costa Veiga 61.44

4º Felipe Vieira Freitas 57.80

Edital: nº 1/2023

Cargo 4: Pesquisador Adjunto I*

Especialidade da vaga: P04

Área de Atuação: Taxonomia e Sistemática de Insetos Aquáticos (TSIAQ)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Fabio Laurindo da Silva 74.08

2º Paulo Vilela Cruz 72.85

3º Gleison Robson Desiderio Gomes 64.35

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Jeane Marcelle Cavalcante do Nascimento 82.82

2º Larissa Oliveira de Santana 47.96

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e Pardas - PPP,

conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Edital Nº 3 - INPA/MCTI, de 8 de dezembro de 2023,

publicado no DOU de 11 de dezembro de 2023.

Edital: nº 1/2023

Cargo 5: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P05

Área de Atuação: Biodiversidade, Taxonomia, Filogenia, Biogeografia e Ameaças a Peixes de

Água DocE (BTFBAP)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Luiz Antonio Wanderley Peixoto 80.30

2º Willian Massaharu Ohara 78.37

3º Henrique Rosa Varella 75.50

4º Akemi Shibuya 62.54

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Joao Marcelo da Silva Abreu 61.43

Edital: nº 1/2023

Cargo 6: Pesquisador Adjunto I*

18/02/2025, 08:39 PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-121-de-14-de-fevereiro-de-2025-613433103 2/18



Especialidade da vaga: P06

Área de Atuação: Taxonomia e Sistemática e Evolução de Mamíferos Terrestres (TSEMT)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Paulo Estefano Dineli Bobrowiec 75.76

2º Tainara Venturini Sobroza 64.35

3º Gerson Paulino Lopes 61.94

4º Filipe Souza Gudinho 58.67

(*) Apesar do perfil ter uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e

Pardas - PPP, conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Edital Nº 3 - INPA/MCTI, de 8 de dezembro

de 2023, publicado no DOU de 11 de dezembro de 2023, não houve PPP aprovada.

Edital: nº 1/2023

Cargo 7: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P07

Área de Atuação: Biologia e Manejo de Mamíferos Aquáticos (BMMAQ)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Waleska Gravena 82.58

2º Rodrigo de Souza Amaral 80.06

3º Gabriel Melo Alves dos Santos 72.35

4º Daniela Magalhaes Drummond de Mello 69.60

Edital: nº 1/2023

Cargo 8: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P08

Área de Atuação: Citogenômica; Citotaxonomia e Citossistemática Vertebrados Terrestres e

Aquáticos (CCCVTA)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Ivanete de Oliveira Furo 70.59

2º Patrik Ferreira Viana 69.34

3º Francijara Araujo da Silva 45.95

4º Erika Milena Correa Guimaraes 41.70

Edital: nº 1/2023

Cargo 9: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P09

Área de Atuação: Micologia I (MICOL-I)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Jadson Jose Souza de Oliveira 78.43

2º Josiane Santana Monteiro 76.58

3º Jessica Souza da Costa 73.80

4º Genivaldo Alves da Silva 73.63

18/02/2025, 08:39 PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-121-de-14-de-fevereiro-de-2025-613433103 3/18



Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Tiara Sousa Cabral 79.35

Edital: nº 1/2023

Cargo 10: Pesquisador Adjunto I*

Especialidade da vaga: P10

Área de Atuação: Sementes e Propagação de Plantas (SEPPL)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Geangelo Petene Calvi 83.39

2º Josiane Celerino de Carvalho 81.27

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Lydiane Lucia de Sousa Bastos 73.15

2º Thuanny Lins Monteiro Rosa 67.86

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e Pardas - PPP,

conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Edital Nº 3 - INPA/MCTI, de 8 de dezembro de 2023,

publicado no DOU de 11 de dezembro de 2023.

Edital: nº 1/2023

Cargo 11: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P11

Área de Atuação: Limnologia, Química Ambiental e Química Analítica (LQAQA)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Paula Carpintero de Moraes 66.78

2º Mayara Ribeiro Casartelli 61.85

3º Jonas de Sousa Correa 51.00

Edital: nº 1/2023

Cargo 12: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P12

Área de Atuação: Ecologia, Fisiologia Comportamental e Bioelétrica de Peixes Amazônicos

(EFBEPA)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Douglas Aviz Bastos 74.66

2º Adilia dos Prazeres da Rocha Nogueira 62.03

3º Thiago Alexandre Petersen 50.83

Edital: nº 1/2023

Cargo 13: Pesquisador Adjunto I*

Especialidade da vaga: P13

Área de Atuação: Genética Molecular e Sistemática Filogenética de Peixes (GMSFP)

18/02/2025, 08:39 PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-121-de-14-de-fevereiro-de-2025-613433103 4/18



Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Gabriel Soares de Araujo 71.51

2º Waldir Heinrichs Caldas 57.66

3º Carolina Sousa de Sa Leitao 55.12

(*) Apesar do perfil ter uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e

Pardas - PPP, conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Edital Nº 3 - INPA/MCTI, de 8 de dezembro

de 2023, publicado no DOU de 11 de dezembro de 2023, não houve PPP aprovada.

Edital: nº 1/2023

Cargo 14: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P14

Área de Atuação: Ecofisiologia, Toxicologia, Fisiologia e Comportamento de Peixes (ETFCP)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Rafael Mendonca Duarte 83.16

2º Daiani Kochhann 76.53

3º Susana Braz Mota 76.23

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Rhaul de Oliveira 70.03

Edital: nº 1/2023

Cargo 15: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P15

Área de Atuação: Silvicultura e Fenologia de Espécies Florestais Tropicais (SFEFT)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Izabela Fonseca Aleixo 74.57

2º Caroline Schmaedeck Lara 69.20

3º Zilza Thayane Matos Gumaraes 62.83

4º Ageu da Silva Monteiro Freire 57.22

5º Fernanda Moura Fonseca Lucas 53.44

Edital: nº 1/2023

Cargo 16: Pesquisador Adjunto I*

Especialidade da vaga: P16

Área de Atuação: Ecologia, Evolução, Manejo E(ou) Conservação de Quelônios (EVMCQ)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Gabriel Jorgewich Cohen 65.04

2º Daniely Felix da Silva 64.72

3º Fabio Andrew Gomes Cunha 62.60

4º Rafael Bernhard 61.44

18/02/2025, 08:39 PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-121-de-14-de-fevereiro-de-2025-613433103 5/18



(*) Apesar do perfil ter uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e

Pardas - PPP, conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Edital Nº 3 - INPA/MCTI, de 8 de dezembro

de 2023, publicado no DOU de 11 de dezembro de 2023, não houve PPP aprovada.

Edital: nº 1/2023

Cargo 17: Pesquisador Adjunto I*

Especialidade da vaga: P17

Área de Atuação: Ecologia de Peixes de Água Doce (EPAD)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Cristhiana Paula Ropke 78.86

2º Thiago Belisario D Araujo Couto 74.35

3º Carlos Alberto de Sousa Rodrigues Filho 68.42

4º Luiza Prestes de Souza 66.86

5º Gabriel Gazzana Barros 49.76

(*) Apesar do perfil ter uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e

Pardas - PPP, conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Edital Nº 3 - INPA/MCTI, de 8 de dezembro

de 2023, publicado no DOU de 11 de dezembro de 2023, não houve PPP aprovada.

Edital: nº 1/2023

Cargo 18: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P18

Área de Atuação: Ecologia, Fenologia e Taxonomia de Fanerógamas (EFTF)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Vania Nobuko Yoshikawa 70.19

2º Joao Afonso Martins do Carmo 67.55

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Catarina Silva de Carvalho 66.15

Edital: nº 1/2023

Cargo 19: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P19

Área de Atuação: Micrometeorologia de Ecossistemas Florestais e Mudanças Climáticas

(MEFMC)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Cleo Quaresma Dias Junior 81.78

2º Marcelo Freitas Santini 68.63

3º Luis Gustavo Nogueira Martins 64.25

4º Rayonil Gomes Carneiro 60.39

5º Fabiola Carolina Pereira Valente 52.64

Edital: nº 1/2023

Cargo 20: Pesquisador Adjunto I*

18/02/2025, 08:39 PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-121-de-14-de-fevereiro-de-2025-613433103 6/18



Especialidade da vaga: P20

Área de Atuação: Ecologia de Ecossistemas Terrestres (ECOET)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Laynara Figueiredo Lugli 75.60

2º Aretha Franklin Guimaraes Gomes 70.12

3º Nathielly Pires Martins 67.42

4º Ananda Gabrielle de Matos Rebelo 54.68

(*) Apesar do perfil ter uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e

Pardas - PPP, conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Edital Nº 3 - INPA/MCTI, de 8 de dezembro

de 2023, publicado no DOU de 11 de dezembro de 2023, não houve PPP aprovada.

Edital: nº 1/2023

Cargo 21: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P21

Área de Atuação: Ecofisiologista Florestal (ECOFL)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Juliana Schietti de Almeida 80.50

2º Aldeize Santos Tribuzy 56.63

3º Saul Alfredo Antezana Vera 52.80

4º Sabrina Garcia 48.56

Edital: nº 1/2023

Cargo 22: Pesquisador Adjunto I*

Especialidade da vaga: P22

Área de Atuação: Hidrologia Florestal e Modelagem Hidrológica (HFMOH)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Daniela Roberta Borella 57.68

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Israel de Jesus Sampaio Filho 59.71

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e Pardas - PPP,

conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Edital Nº 3 - INPA/MCTI, de 8 de dezembro de 2023,

publicado no DOU de 11 de dezembro de 2023.

Edital: nº 1/2023

Cargo 23: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P23

Área de Atuação: Ecologia e Manejo de Ecossistemas Amazônicos (ECMEA)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Carolina Volkmer de Castilho 75.11

2º Pedro Aurelio Costa Lima Pequeno 74.62

18/02/2025, 08:39 PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-121-de-14-de-fevereiro-de-2025-613433103 7/18



3º Mariane Bosholn 66.89

4º Luis Jose de Oliveira Geraldes Primeiro 52.43

Edital: nº 1/2023

Cargo 24: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P24

Área de Atuação: Dinâmica da Vegetação em Ambientes de Áreas Úmidas (DVAAU)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Layon Oreste Demarchi 80.68

2º Maira da Rocha 67.97

Edital: nº 1/2023

Cargo 25: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P25

Área de Atuação: Dinâmica da Vegetação em Ambientes de Áreas Úmidas (DVAAU2)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Adriano Costa Quaresma 80.45

2º Guilherme de Sousa Lobo 71.08

3º Maiby Glorize da Silva Bandeira 64.29

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º David Franklin da Silva Guimaraes 69.99

Edital: nº 1/2023

Cargo 26: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P26

Área de Atuação: Ecologia, Dinâmica e Sucessão Florestal (EDSFL)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Jose Luis Campana Camargo 74.55

2º Sabrina Ribeiro 68.21

Edital: nº 1/2023

Cargo 27: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P27

Área de Atuação: Mudança de Uso da Terra e Dinâmica de Desmatamento (MUTDD)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Aurora Miho Yanai Nascimento 77.54

2º Nelson de Almeida Gouveia 66.78

3º Patricia do Prado Oliveira 58.08

Edital: nº 1/2023

18/02/2025, 08:39 PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-121-de-14-de-fevereiro-de-2025-613433103 8/18



Cargo 28: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P28

Área de Atuação: Mudança de Uso da Terra e Dinâmica de Desmatamento (MUTDD2)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Clarissa Alves da Rosa 82.32

2º Camila Duarte Ritter 73.61

3º Lucianna Marques Rocha Ferreira 67.87

4º Lucas Ferrante de Faria 66.05

5º Higor Costa de Brito 56.76

Edital: nº 1/2023

Cargo 29: Pesquisador Adjunto I*

Especialidade da vaga: P29

Área de Atuação: Ecofisiologia Florestal e Fisiologia Vegetal (ECFFV)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Flavia Camila Schimpl 78.12

2º Rebeca Patricia Omena Garcia 72.56

3º Mariana Costa Dias 65.35

(*) Apesar do perfil ter uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoa com

Deficiência - PcD, conforme Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, e Edital Nº 3 - INPA/MCTI, de 8

de dezembro de 2023, publicado no DOU de 11 de dezembro de 2023, não houve PcD aprovada.

Edital: nº 1/2023

Cargo 30: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P30

Área de Atuação: Ecofisiologia Vegetal (ECFVG)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Keila Rego Mendes 72.58

2º Marcia Eugenia Amaral de Carvalho 67.78

3º Flavia Delgado Santana 61.68

4º Miguel Angelo Branco Camargo 41.01

Edital: nº 1/2023

Cargo 31: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P31

Área de Atuação: Recursos Florestais, Engenharia e Manejo Florestal (RFEFL)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Flavia Machado Durgante* 76.16

2º Bruno Oliva Gimenez 75.97

*Candidato sub judice

Edital: nº 1/2023

18/02/2025, 08:39 PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-121-de-14-de-fevereiro-de-2025-613433103 9/18



Cargo 32: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P32

Área de Atuação: Recursos Hidrícos e Química Ambiental (RHQAM)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Yolice Patricia Moreno Ruiz 72.50

2º Alderlene Pimentel de Brito 61.75

3º Gessica Zila Batista dos Santos 58.25

4º Giovana Cristina Santos de Medeiros 47.68

Edital: nº 1/2023

Cargo 33: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P33

Área de Atuação: Meteorologia e Meio Ambiental (METMA)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Aline Correa de Sousa 67.90

2º Flavio Augusto Farias D Oliveira 64.85

3º Itamara Parente de Souza 60.11

4º Layrson de Jesus Menezes Goncalves 55.70

Edital: nº 1/2023

Cargo 34: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P34

Área de Atuação: Manejo Florestal (MFLO)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Tiago Monteiro Conde 65.24

2º Quetila Souza Barros 61.52

3º Lucas Cunha Ximenes 58.45

Edital: nº 1/2023

Cargo 35: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P35

Área de Atuação: Recursos Florestais e Engenharia Florestal (RFEF)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Adrya da Silva Figueiredo 71.10

2º Larissa Ramos Chevreuil 70.12

3º Salomao Rocha Martim 65.65

4º Ana Kezia Pimentel de Brito 53.66

5º Laynah Pimenta 51.90

Edital: nº 1/2023

Cargo 36: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P36

18/02/2025, 08:39 PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-121-de-14-de-fevereiro-de-2025-613433103 10/18



Área de Atuação: Sistemas de Produção Aquícola (SIPAQ)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Paulo Adelino de Medeiros 81.90

2º Renan Diego Amanajas Lima da Silva 76.88

3º Gelcirene de Albuquerque Costa 73.29

4º Cristiana Leonor da Silva Carneiro 68.96

5º Marcia Valeria Silva do Couto 58.83

Edital: nº 1/2023

Cargo 37: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P37

Área de Atuação: Recuperação de Áreas Degradadas na Amazônia, Manejo e Fertilidade do Solo

(RADMFS)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Wendel Valter da Silveira Pereira 78.80

2º Danielle Monteiro de Oliveira 65.60

3º Iza Maria Paiva Batista 49.19

Edital: nº 1/2023

Cargo 38: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P38

Área de Atuação: Sistemas Agroflorestais e Fruticultura Amazônica (SAFFA)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Maria Julia Ferreira 72.83

2º Susan Aragon Carrasco 61.64

3º Marta Iria da Costa Ayres 59.56

4º Servulo Casas Furtado 52.94

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Maria Elizabeth de Assis Elias 54.54

Edital: nº 1/2023

Cargo 39: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P39

Área de Atuação: Cadeias Produtivas de Palmeiras da Amazônia (CPPAL)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Ordilena Miranda Saraiva 68.26

2º Joao Paulo Ferreira Rufino 67.74

3º Catiele Vieira Borges 62.84

Edital: nº 1/2023

18/02/2025, 08:39 PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-121-de-14-de-fevereiro-de-2025-613433103 11/18



Cargo 40: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P40

Área de Atuação: Microbiologia e Biotecnologia na Amazônia (MBIOA)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Eric de Lima Silva Marques 72.45

2º Caroline de Souza Bezerra 64.81

3º Andre Luis Willerding 62.38

4º Cassiane Minelli de Oliveira 59.29

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Remigio Cenepo Escobar Rodrigues 54.00

Edital: nº 1/2023

Cargo 41: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P41

Área de Atuação: Entomologia Agrícola e Florestal (ENAFL)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Daniell Rodrigo Rodrigues Fernandes 82.51

2º Fabricio Beggiato Baccaro 75.24

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Donald Manigat 48.22

Edital: nº 1/2023

Cargo 42: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P42

Área de Atuação: Química de Produtos Naturais (RMN)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Jaqueline de Araujo Bezerra 69.60

Edital: nº 1/2023

Cargo 43: Pesquisador Adjunto I*

Especialidade da vaga: P43

Área de Atuação: Química de Produtos Naturais (QPNAT)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Pedro Henrique Jatai Batista 74.23

2º Matheus Lopes Silva 72.23

3º Mayane Pereira de Souza 63.98

4º Eder Lana e Silva 62.05

18/02/2025, 08:39 PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-121-de-14-de-fevereiro-de-2025-613433103 12/18



5º David Ribeiro da Silva 62.02

6º Kamila Tomoko Yuyama 59.73

7º Mariana Cardoso Oshiro 56.09

(*) Apesar do perfil ter uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoa com

Deficiência - PcD, conforme Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, e Edital Nº 3 - INPA/MCTI, de 8

de dezembro de 2023, publicado no DOU de 11 de dezembro de 2023, não houve PcD aprovada.

Edital: nº 1/2023

Cargo 44: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P44

Área de Atuação: Leishmaniose Tegumentar (LESHT)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Bruno Bezerra Jensen 78.92

2º Claudia Dantas Comandolli Wyrepkowski 74.59

3º Lienne Silveira de Moraes 66.88

4º Cintia Figueiredo de Araujo 63.58

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Angela Maria Comapa Barros 60.29

Edital: nº 1/2023

Cargo 45: Pesquisador Adjunto I*

Especialidade da vaga: P45

Área de Atuação: Malária e Dengue na Amazônia (MDA)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Francisco Augusto da Silva Ferreira 77.44

2º Camila Fabbri 68.59

3º Jose Ferreira Saraiva 65.08

4º Eunice da Silva Medeiros 62.88

5º Erika de Oliveira Gomes 55.79

(*) Apesar do perfil ter uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e

Pardas - PPP, conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Edital Nº 3 - INPA/MCTI, de 8 de dezembro

de 2023, publicado no DOU de 11 de dezembro de 2023, não houve PPP aprovada.

Edital: nº 1/2023

Cargo 46: Pesquisador Adjunto I*

Especialidade da vaga: P46

Área de Atuação: Psicologia Ambiental e Educação Ambiental (PSIED)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Dayse da Silva Albuquerque 74.41

2º Mariana Baldoino da Costa 72.51

3º Kelly Cristina Araujo Pansard 68.29

18/02/2025, 08:39 PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-121-de-14-de-fevereiro-de-2025-613433103 13/18



Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Wanessa da Costa Nascimento 50.12

Modalidade: Pessoa com Deficiência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Josimar da Silva Freita 46.54

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoa com Deficiência - PcD,

conforme Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, e Edital Nº 3 - INPA/MCTI, de 8 de dezembro de

2023, publicado no DOU de 11 de dezembro de 2023.

Edital: nº 1/2023

Cargo 47: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P47

Área de Atuação: Antropologia Social (ANTSC)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Miguel Aparicio Suarez 77.04

2º Marlise Mirta Rosa 72.32

3º Aline Radaelli Basso 71.38

4º Felipe Pereira Juca 64.07

Edital: nº 1/2023

Cargo 48: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P48

Área de Atuação: Microbiologia de Alimentos (MICBA)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Simone de Nazare Melo Ramos 68.48

2º Yago Alves de Aguiar Bernardo 52.21

3º Samantha dos Santos Tufic Garutti 49.38

Edital: nº 1/2023

Cargo 49: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P49

Área de Atuação: Tuberculose e Micobacteriose (TUBMB)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Daniel Barros de Castro 72.54

2º Mariana Brasil de Andrade Figueira 67.65

3º Alexandra Brito de Souza 64.62

4º Luara Lucena Cassiano 48.99

Edital: nº 1/2023

Cargo 50: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P50

18/02/2025, 08:39 PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-121-de-14-de-fevereiro-de-2025-613433103 14/18



Área de Atuação: Nutrição (NUTRI)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Mayline Menezes da Mata 71.60

2º Viviany Moura Chaves 65.88

3º Viviane Rangel de Muros Pimentel 59.91

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Ester Mourao Correa 47.33

Edital: nº 1/2023

Cargo 51: Tecnologista Pleno 2 - I

Especialidade da vaga: T01

Área de Atuação: Solos e Plantas

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Bruno Takeshi Tanaka Portela 79.86

2º Matheus da Silva Ferreira 69.54

3º Laura Cristina Pereira de Oliveira 65.87

4º Bruna Caroline Maciel Loureiro Paes 55.18

5º Jonismar Souza da Silva 51.18

Edital: nº 1/2023

Cargo 52: Tecnologista Pleno 2 - I

Especialidade da vaga: T02

Área de Atuação: Herbário

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Dirce Leimi Komura 84.89

2º Fabio Araujo da Silva 82.54

3º Mariana Rabello Mesquita 75.71

4º Marcos Vinicius Varjao Romao 75.28

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Gildo Vieira Feitosa 64.32

Edital: nº 1/2023

Cargo 53: Tecnologista Pleno 2 - I

Especialidade da vaga: T03

Área de Atuação: Tecnologia da Madeira

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Cristiano Souza do Nascimento 81.96

2º Michelly Casagrande Stragliotto 80.21

18/02/2025, 08:39 PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-121-de-14-de-fevereiro-de-2025-613433103 15/18



3º Elesandra da Silva Araujo 78.10

4º Erick Phelipe Amorim 65.08

Edital: nº 1/2023

Cargo 54: Tecnologista Pleno 2 - I

Especialidade da vaga: T04

Área de Atuação: Reprodução Aquícola

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Naiara Cristina Motta 79.07

2º Thiago Mendes de Freitas 78.74

3º Vanessa Ribeiro Reis 72.15

4º Lucas Pedro Goncalves Junior 71.41

5º Rosilane Gomes de Souza de Oliveira 57.74

Edital: nº 1/2023

Cargo 55: Tecnologista Pleno 2 - I *

Especialidade da vaga: T05

Área de Atuação: Nanotecnologia

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Euzebio Skovroinski 70.05

2º Jessica Bentes Alves 65.26

3º Gabrielle Machado dos Santos 63.12

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Andrey Marcos Pinho da Silva 58.77

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e Pardas - PPP,

conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Edital Nº 3 - INPA/MCTI, de 8 de dezembro de 2023,

publicado no DOU de 11 de dezembro de 2023.

Edital: nº 1/2023

Cargo 56: Tecnologista Pleno 2 - I

Especialidade da vaga: T06

Área de Atuação: Química de Produtos Naturais

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Felipe Moura Araujo da Siilva 80.34

2º Joseph Albert Medeiros Evaristo 62.69

3º Paulo Alexandre Lima Santiago 57.29

4º Eryka Costa de Almeida 46.99

Edital: nº 1/2023

Cargo 57: Tecnologista Pleno 2 - I*

Especialidade da vaga: T07

18/02/2025, 08:39 PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-121-de-14-de-fevereiro-de-2025-613433103 16/18



Área de Atuação: Micologia II - Micol-II

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Juliana Gomes de Souza Oliveira 81.61

2º Flavia da Silva Fernandes 81.25

3º Walter Oliva Pinto Filho Segundo 76.51

4º Luana Lopes Casas 70.49

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Rogerio Santos Pereira** 59.56

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e Pardas - PPP,

conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Edital Nº 3 - INPA/MCTI, de 8 de dezembro de 2023,

publicado no DOU de 11 de dezembro de 2023.

(**) Candidato sub judice

Edital: nº 1/2023

Cargo 58: Tecnologista Pleno 2 - I

Especialidade da vaga: T08

Área de Atuação: Tecnologia de Alimentos

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Rosane Souza Cavalcante 74.44

2º Elionio Galvao Frota 71.30

3º Flavia de Carvalho Paiva Dias 56.27

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Antonio Augusto Marques Rodrigues 70.79

2º Samara Claudia Picanco Batista 58.04

Edital: nº 1/2023

Cargo 59: Tecnologista Pleno 2 - I

Especialidade da vaga: T09

Área de Atuação: Tecnologia de Alimentos e Nutrição

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Kemilla Sarmento Rebelo 77.20

2º Bruno Henrique dos Santos Morais 64.86

3º Adele Salomao de Oliveira 59.48

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Edson Pablo da Silva 65.01

Edital: nº 1/2023

Cargo 60: Tecnologista Pleno 2 - I

18/02/2025, 08:39 PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-121-de-14-de-fevereiro-de-2025-613433103 17/18



Especialidade da vaga: T10

Área de Atuação: Citometria de Fluxo e Imunofenotipagem

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Yury Oliveira Chaves 86.00

2º Rafaella Oliveira dos Santos 75.17

3º Juliane Correa Gloria 73.38

4º Paula Figliuolo da Cruz 73.30

5º Mateus de Souza Barros 61.43

Edital: nº 1/2023

Cargo 61: Tecnologista Pleno 2 - I

Especialidade da vaga: T11

Área de Atuação: Infraestrutura de Tecnologia da Informação e Redes de Computadores

(INFRA-REDES)

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Moyses Mendes de Lima 74.40

2º Andrea Correa Flores Albuquerque 70.45

Edital: nº 1/2023

Cargo 62: Tecnologista Pleno 2 - I*

Especialidade da vaga: T12

Área de Atuação: Química Ambiental

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Marcos Alexandre Bolson 71.41

2º Erickson Oliveira dos Santos 65.91

3º Anderson da Silva Lages 65.70

(*) Apesar do perfil ter uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoa com

Deficiência - PcD, conforme Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, e Edital Nº 3 - INPA/MCTI, de 8

de dezembro de 2023, publicado no DOU de 11 de dezembro de 2023, não houve PcD aprovada.

Art. 2º A nomeação dos candidatos será realizada obedecendo a classificação das cotas

prevista na Tabela 3 do Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade

brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de Administração

Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (páginas 65/66).

LUCIANA SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

18/02/2025, 08:39 PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA MCTI Nº 121, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-121-de-14-de-fevereiro-de-2025-613433103 18/18


